


विषय :- केंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान हिंदी शिक्षण योजना के अंतर्गत हिंदी शब्द संसाधन हिंदी/ टंकण तथा हिंदी आशुलिपि प्रशिक्षण में पात्रता - पदनाम बदलने संबंधी

राजभाषा विभाग के दिनांक 25 जून, 2018 का पत्र संख्या-13035/01/2018-रा.भा.(नीति) द्वारा सूचित किया गया है कि "हिंदी शिक्षण योजना/केंद्र हिंदी प्रशिक्षण संस्थान के आदेशों में उल्लिखित पदनाम के संबंध में कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग का आदेश संख्या-21/12/2010-CS.1(P) दिनांक 21-12-2015 समुचित है। इस आदेश को उद्धृत करते हुए पत्राचार आदि किए जा सकते हैं।"

अतः कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग, कार्मिक लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय, भारत सरकार के दिनांक 21 दिसंबर, 2015 के आदेश संख्या-F-NO.- 21/12/2010-CS.1(P) द्वारा केंद्रीय सचिवालय सेवा (CSS) के सहायक (Assistant) तथा केंद्रीय सचिवालय लिपिकीय सेवा (CSCS) के प्रवर श्रेणी लिपिक (Upper Division Clerk) तथा अवर श्रेणी लिपिक (Lower Division Clerk) के पद नाम बदले जाने के फलस्वरूप "केंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान/हिंदी शिक्षण योजना के आदेशों में जहां-जहां भी "सहायक (Assistant)" पदनाम उल्लिखित है अब वहाँ इसके साथ-साथ "सहायक अनुभाग अधिकारी भी पढ़ा जाए। इसी तरह उच्च श्रेणी लिपिक/प्रवर श्रेणी लिपिक के साथ-साथ वरिष्ठ सचिवालय सहायक तथा निम्न श्रेणी लिपिक/अवर श्रेणी लिपिक के साथ-साथ कनिष्ठ सचिवालय सहायक भी पढ़ा जाए।

किसी भी समय किसी बिंदू पर भ्रम अथवा विवाद की स्थिति पैदा होने पर कार्यालय जापन का हिंदी वर्जन निर्णायक माना जाएगा।


(मंजुला सक्सेना)

निदेशक

सेवा में

1. भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग
2. निर्वाचन आयोग, नई दिल्ली
3. संघ लोक सेवा आयोग, नई दिल्ली
4. केंद्रीय सतर्कता आयोग, नई दिल्ली

जारी.....2/-

5. भारत के नियंत्रक तथा महालेखा परीक्षक, नई दिल्ली
6. गृह मंत्रालय एवं राजभाषा विभाग के सभी अधीनस्थ एवं संबंध कार्यालय
7. सभी संघ शासित क्षेत्र
8. गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग के सभी अनुभाग/डेस्क
9. सभी संयुक्त निदेशक, केंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान/हिंदी शिक्षण योजना
10. सभी क्षेत्रीय उप निदेशक (पूर्व/पूर्वोत्तर/ मध्योत्तर/दक्षिण/पश्चिम), उप निदेशक (परीक्षा)/ उप निदेशक (टंकण/आशुलिपि)/ उप निदेशक (टंकण पत्राचार)
11. उप संपादक पत्रिका एकक, राजभाषा विभाग एनडीसीसी भवन, नई दिल्ली

GOVERNMENT OF INDIA
गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग
MINISTRY OF HOME AFFAIRS, DEPARTMENT OF OFFICIAL LANGUAGE
केंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान
CENTRAL HINDI TRAINING INSTITUTE

03 DEC 2018


Office memorandum

Subject:-Eligibility for Hindi Word Processing/ Hindi Typing and Hindi Stenography Training under Central Hindi Training Institute/ Hindi Teaching Scheme- Change of nomenclature regarding.

It has been informed by the Department of Official Language vide letter No. 13035/01/2018-OL(Policy), dated 25th June, 2018 that "With regard to the designations mentioned in the orders of Hindi Teaching Scheme / Central Hindi Training Institute, Order of Department of Personnel and Training (DOPT) No.-21/12/2010-CS.1 (P), dated 21-12-2015 is appropriate. Correspondence can be made by quoting this order."

Therefore, consequent upon the change of the nomenclature of "Assistant" of Central Secretariat Service (CSS), Upper Division Clerk and Lower Division Clerk of Central Secretariat Clerical Services (CSCS) vide Department of Personnel and Training (DOPT), Ministry of Personnel Public Grievances and Pensions, Government of India, order No.-21/12/2010-CS.1 (P), dated 21-12-2015, in the orders of Hindi Teaching Scheme / Central Hindi Training Institute Wherever the "Assistant" designation is mentioned, along with this, "Assistant Section Officer" should also be read. Similarly, along with Upper Division Clerk "Senior Secretariat Assistant" and along with Lower Division Clerk "Junior Secretariat Assistant" should also be read.

The Hindi version of the Office Memorandum will be considered final in the event of any confusion or controversy at any point.


(Manjula Saxena)
Director

To

1. All Ministries / Departments of the Government of India
2. Election Commission of India, New Delhi
3. Union Public Service Commission, New Delhi
4. Central Vigilance Commission, New Delhi
5. Comptroller and Auditor General of India, New Delhi
6. All the Subordinate and Attached Offices of the Ministry of Home Affairs and Department of Official Language
7. All Union Territories
8. All Sections/ Desk of the Ministry of Home Affairs, Department of Official Language
9. All Joint Directors, Central Hindi Training Institute /Hindi Teaching Scheme
10. All Regional Deputy Directors (East / North-Eastern/ North Central / South / West), Deputy Director (Examination) / Deputy Director (Typing/Stenography) / Deputy Director (Typing Correspondence)
11. Sub Editor Magazine Unit, Department of Official Language, I.D.C. Bhawan, New Delhi

F.No.21/12/2010-CS.I(P)
Government of India
Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions
(Department of Personnel & Training)

Dated the 21st December, 2015

Order

Approval of the competent authority is hereby conveyed for change of nomenclature of the posts of Assistant of Central Secretariat Service (CSS) and Upper Division Clerk and Lower Division Clerk of Central Secretariat Clerical Service (CSCS), as under:

<u>S.No.</u>	<u>Existing nomenclature of the post</u>	<u>Service</u>	<u>New nomenclature</u>
(i)	Assistant	CSS	Assistant Section Officer (ASO)
(ii)	Upper Division Clerk	CSCS	Senior Secretariat Assistant (SSA)
(iii)	Lower Division Clerk	CSCS	Junior Secretariat Assistant (JSA)

2. The change in nomenclature comes into force with immediate effect.
3. The necessary amendments to Central Secretariat Service Rules, 2009 and Central Secretariat Clerical Service Rules, 1962 will follow.


(Parminder Singh)

Under Secretary to the Government of India
Tele:24642705

Copy to:-

1. All Ministries/Departments participating in CSS/CSCS
2. Officers of CSS/CSCS
3. Website of the Department